
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.039

Piracicaba, 08 de maio de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 15.119, DE 06 DE MAIO DE 2013.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 36.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.506, de 04 de
dezembro de 2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais),
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2013, assim discriminada:

Da dotação:
1) 08 08011 1545200132215 339037 Locação de mão-de-obra R$ 36.000,00

Para a dotação:
1) 08 08011 0412200032181 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 36.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 06/13

Objeto: Execução de obras para ampliação de Escola infantil do Distrito de
Artemis, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)  Projecon Projetos e Construção Civil Piracicaba Lt da

Piracicaba, 07 de maio de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 50/2013

Objeto: aquisição de materiais de escritório

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (s)
Ana Valeria Tonelotto ME 01, 03, 04 e 06.
Gama – Comércio de Equipamentos para Informática Ltda 02 e 07.
Comercial Mangili & Silva Lt da ME 05.

Piracicaba, 06 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2013
Fornecimento parcelado de materiais de manutenção

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: PIROMAL
COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, LUCIMARA  ZÉRIO
EPP, COMERCIAL CONCORRENT EIRELI EPP, VALÉRIOS MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA, COMACOL  COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA, J.A  LOPES ACESSÓRIOS EPP, MARFEX LOPES
COM. DE MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO LTDA ME e LB CORPORATION
LTDA, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR  e
APROVAR  o lote 01 para a empresa MARFEX LOPES COM. DE
MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO LTDA ME, os lotes 02 e 03 para a
empresa COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA   e o lote 04 para a empresa VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 07 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2013

Prestação de serviço de iluminação de palco, incluindo locação de
equipamentos e mão de obra de operador, para serem utilizados em
realização de eventos, durante o exercício de 2013.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: FANTASY
LOCAÇÃO E MONTAGEM PARA EVENTOS LTDA EPP. e EXODUS SOM
COM. E SERV. LTDA - ME., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS .

 Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR a proposta da empresa
FANTASY LOCAÇÃO E MONTAGEM PARA EVENTOS LTDA EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 07 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 64/2013

Objeto : prestação de serviços para realização de avaliação psicológica
para porte de arma. Início da Sessão Pública : 21/05/2013 às 09h, na
Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua
Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020.
Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 07 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 07 DE MAIO DE 2013

PORTARIAS ASSINADAS  – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do
Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei
Municipal nº 1972/72 a Sra. JULIANA  APARECIDA ARAUJO DO AMARAL ,
R.G. 26.749.057-4, em 01.05.2013, do cargo que exerce em caráter efetivo
de Escriturário, referência 07-A, junto a Secretaria Municipal de Trânsito e
Transportes.

- EXONERANDO a pedido a servidora Pública Municipal Sra. SARITA
MARIA RAZERA , R.G. nº 25.224.505, em 25.04.2013, das atribuições
inerentes a Função Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL , referência 14-A, junto a Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das
Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício do Poder de Polícia
Administrativa nº  02/2013

Em cumprimento à Lei Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei
Complementar nº 234/08, comunicamos que pelo presente Edital, ficam
notificados  os contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício
do Poder de Polícia Administrativa (lançamentos  suplement ares e/ou
retroativos) , que por ventura ainda não receberam o carnê para
pagamento, à comparecerem à Praça de atendimento, no pavimento Térreo
I do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho
Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30
horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadual - Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feira
das 9:00 às 18:00 horas e Sábado das 9:00 às 13:00 h.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

 

Nome CPD Vencimento Exercício Nº  Dívida Valor R$

Jocelei Borges ME 622599 28/09/12 2011 7934338 R$ 164,25

Jocelei Borges ME 622599 31/08/12 2012 7934336 R$ 164,25

Ovos de Ouro Ltda ME 624507 31/07/12 2011 7919689 R$ 164,25

Ovos de Ouro Ltda ME 624507 31/07/12 2012 7919884 R$ 164,25

Eduardo R. Cordeiro ME 625089 31/07/12 2011 7926825 R$ 328,50

Eduardo R. Cordeiro ME 625089 31/07/12 2012 7926863 R$ 328,50

Frias Neto Consultoria e Empreendimentos 625215 28/03/13 2012 8188338 R$ 88,25

Open Bike – Comércio, Importação e Serv. 622514 28/12/12 2012 7993242 R$ 83,29

BMT – Empreendimentos Imobiliários Ltda 627151 28/03/13 2012 8203198 R$ 174,02

Caporali Corretora de Seguros Ltda EPP 253961 28/09/12 2012 7945920 R$ 83,29

Paparazzi Fashion Ltda 619756 28/09/12 2011 7931798 R$ 83,29

Paparazzi Fashion Ltda 619756 31/08/12 2012 7931801 R$ 83,29

Cecilia Oliveira Barbosa Buck 609104 31/07/12 2012 7726858 R$ 188,88

Grupo A.G.A. Participações e Empreendimentos 624621 31/07/12 2012 7919863 R$ 82,13

Nikkey Redes de Proteção Ltda ME 526100 28/09/12 2012 7952676 R$ 83,29

Vselpar Administração e Participação Ltda 626815 28/02/13 2012 8181831 R$ 174,02

Jefferson Mascarenhas Teles ME 626908 28/03/13 2012 8194923 R$ 174,02

Keith Fabiano Rangel Ubata ME 621046 28/02/13 2011 8185437 R$ 88,25

Keith Fabiano Rangel Ubata ME 621046 28/03/13 2012 8185438 R$ 88,25

Carrara Acessórios Automotivos Ltda ME 621718 28/02/13 2011 8186172 R$ 88,25

Carrara Acessórios Automotivos Ltda ME 621718 28/03/13 2012 8186176 R$ 88,25

Guinchos BL Ltda EPP 622730 28/03/13 2011 8186507 R$ 87,00

Guinchos BL Ltda EPP 622730 30/04/13 2012 8186508 R$ 183,78

Edriana Fermino de Souza ME 622132 28/03/13 2011 8188717 R$ 88,25

Edriana Fermino de Souza ME 622132 30/04/13 2012 8188718 R$ 88,25

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda 604623 28/03/13 2010 8006673 R$ 174,02

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda 604623 30/04/13 2011 8006680 R$ 174,02

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda 604623 31/05/13 2012 8006681 R$ 174,02

LGR Comercial e Serviços Técnicos de Con. 624415 30/04/13 2008 8204911 R$ 191,18

LGR Comercial e Serviços Técnicos de Con. 624415 31/05/13 2009 8204916 R$ 174,02

LGR Comercial e Serviços Técnicos de Con. 624415 31/05/13 2010 8204919 R$ 174,02

LGR Comercial e Serviços Técnicos de Con. 624415 28/06/13 2011 8204926 R$ 174,02

LGR Comercial e Serviços Técnicos de Con. 624415 28/06/13 2012 8204931 R$ 174,02

Transmir Transportes Rodoviário Ltda EPP 621638 28/03/13 2008 8186604 R$ 262,27

Transmir Transportes Rodoviário Ltda EPP 621638 30/04/13 2009 8186612 R$ 262,27

Transmir Transportes Rodoviário Ltda EPP 621638 31/05/13 2010 8186616 R$ 262,27

Transmir Transportes Rodoviário Ltda EPP 621638 28/06/13 2011 8186618 R$ 262,27

Transmir Transportes Rodoviário Ltda EPP 621638 31/07/13 2012 8195030 R$ 88,25

Lucia Helena Bettiol ME 621891 28/03/13 2011 8187803 R$ 88,25

Lucia Helena Bettiol ME 621891 30/04/13 2012 8187802 R$ 88,25

Machado Comércio do Vestuário Ltda ME 622113 28/03/13 2011 8188340 R$ 88,25

Machado Comércio do Vestuário Ltda ME 622113 30/04/13 2012 8188341 R$ 88,25

Gustavo Perim Equipamentos ME 625126 28/03/13 2008 8199363 R$ 191,18

Gustavo Perim Equipamentos ME 625126 30/04/13 2009 8199364 R$ 174,02

Gustavo Perim Equipamentos ME 625126 31/05/13 2010 8199365 R$ 174,02

Gustavo Perim Equipamentos ME 625126 28/06/13 2011 8199366 R$ 174,02

Gustavo Perim Equipamentos ME 625126 31/07/13 2012 8199367 R$ 174,02

Conspyra Material para Construção Ltda 621627 28/03/13 2011 8186375 R$ 88,25

Conspyra Material para Construção Ltda 621627 30/04/13 2012 8186376 R$ 88,25

Fabiana Antonialli ME 623192 28/03/13 2011 8187027 R$ 176,50

Fabiana Antonialli ME 623192 30/04/13 2012 8187028 R$ 176,50



PIRACICABA, quarta-feira, 08 de maio de 20132

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
2/mai/13  530.700,99

ASSISTENCIA FARMACEUTICA
DATA VALOR RECEBIDO
2/mai/13  156.758,28

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP
DATA  VALOR RECEBIDO
3/mai/13  573.360,00

Aditamento ao Contrato - Contratada: VK ARQUITETURA E RESTAURO
LTDA - ME. (SEMOB/SEMAC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 70.881/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 52/2012.
Objeto: execução de obras para preservação do Patrimônio Cultural do
Centro, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 06/09/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 12/03/2013.

Contratada: DIXTAL BIOMÉDICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 94.766/2012
Licitação: Pregão Presencial nº 152/2012.
Objeto: aquisição e instalação de equipamentos de anestesia
Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 13/03/2013.

Contratada: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 107.703/2012
Licitação: Pregão Presencial nº 159/2012.
Objeto: aquisição e instalação de equipamentos de ressonância magnética
Valor: R$ 2.193.205,00 (dois milhões, cento e noventa e três mil e duzentos
e cinco reais)
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 19/03/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 138.336/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 82/2011.
Objeto: execução de obras para pavimentação de estacionamento público
no Bairro Chácara Nazareth, com fornecimento de materiais, mão de obra
e equipamentos.
Valor: R$ 659.000,00 (seiscentos e cinquenta e nove mil reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 11/01/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 22/03/2013.

Contratada: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 8.481/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos
Valor: R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 25/03/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 109.977/2011.
Licitação: Edital de Concorrência nº 34/2011.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de
Educação Infantil no Bairro São Francisco - Taquaral, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 2.102.425,00 (dois milhões, cento e dois mil e quatrocentos e
vinte e cinco reais).
Prazo: 210 (duzentos e dez) dias.
Data: 16/01/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 244.708,10 (duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e oito
reais e dez centavos)
Data: 01/04/2013.

Contratada: VIX COMERCIAL LTDA – EPP (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 125.662/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 190/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de escritório
Valor: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/04/2013.

Contrat ada: ARROZEIRA SANTA LÚCIA LTDA (SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 11.637//2013
Licitação: Pregão Eletrônico nº 09/2013.
Objeto: aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores novos
Valor: R$ 55.340,50 (cinquenta e cinco mil, trezentos e quarenta reais e
cinquenta centavos)
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 01/04/2013.

Contratada: GERARDO BASTOS PNEUS E PEÇAS LTDA (SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 11.637//2013
Licitação: Pregão Eletrônico nº 09/2013.
Objeto: aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores novos
Valor: R$ 1.370,00 (um mil, trezentos e setenta reais)
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 01/04/2013.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 123.305/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 179/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem geral
Valor: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/04/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 76.770/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 53/2012.
Objeto: Execução de obras para construção de laboratório de informática
para alunos do ensino fundamental no Bairro Parque Piracicaba, com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco mil reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 07/08/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: 23.834,66 (vinte e três mil, oitocentos e trinta e quatro reais e sessenta
e seis centavos)
Data: 01/04/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 138.336/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 82/2011.
Objeto: execução de obras para pavimentação de estacionamento público
no Bairro Chácara Nazareth, com fornecimento de materiais, mão de obra
e equipamentos.
Valor: R$ 659.000,00 (seiscentos e cinquenta e nove mil reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 11/01/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: 80.461,86 (oitenta mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta
e seis centavos)
Data: 02/04/2013.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. MARCO ANTÔNIO
NANZER E OUTRA. (GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 22.136/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua do Rosário, nº 842, Bairro
Centro, destinado para o uso do SECONCI.
Valor: R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/03/2009.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.568,43 (um mil, quinhentos e sessenta e oito reais e quarenta
e três centavos) mensais
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/04/2013.

Contratada: COMERCIAL AUTOMOTIVA S/A (SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 18.854/2013
Licitação: Pregão Eletrônico nº 10/2013.
Objeto: aquisição de pneus
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 08/04/2013.

Contratada: GUARUFORM COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE
PAPEL LTDA (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 30.026/2013
Licitação: Pregão Eletrônico nº 13/2013.
Objeto: aquisição de papéis gráficos
Valor: R$ 81.300,00 (oitenta e um mil e trezentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 11/04/2013.

Contratada: E.R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 22.480/2013
Licitação: Pregão Presencial nº 34/2013.
Objeto: aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 28.085,00 (vinte e oito mil e oitenta e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 12/04/2013

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 83.959/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 58/2012.
Objeto: execução de obras para ampliação de escola de educação infantil
no Bairro Vila Sônia, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 552.000,00 (quinhentos e cinquenta e dois mil reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 21/09/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 51.759,44 (cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta e nove
reais e quarenta e quatro centavos)
Data: 12/04/2013.
Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 88.078/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 59/2012.
Objeto: execução de obras para ampliação de Escola de Ensino Infantil,
no Bairro Núcleo Habitacional Cantagalo, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 565.000,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 05/09/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 38.460,90 (trinta e oito mil, quatrocentos e sessenta reais e
noventa centavos)
Data: 12/04/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 88.067/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 60/2012.
Objeto: execução de obras para ampliação de escola de educação
infantil no Bairro Novo Horizonte, com fornecimento de materiais, mão
de obra e equipamentos.
Valor: R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 23/09/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 68.684,39 (sessenta e oito mil, seiscentos e oitenta e quatro
reais e trinta e nove centavos)
Data: 12/04/2013.

Contratada: J.C. CORREA ALVES & CIA LTDA. EPP (SEMA)
Proc. Admin.: nº 21.064/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 29/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de eucalipto tratado.
Valor: R$ 114.999,92 (cento e catorze  mil, novecentos e noventa e nove
reais e noventa e dois centavos).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 15/04/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 141.653/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 87/2011.
Objeto: execução de obras para construção de Escola de Educação
Especial – Região Sudeste, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos.
Valor: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 14/02/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 37.449,37 (trinta e sete mil, quatrocentos e quarenta e nove reais
e trinta e sete centavos)
Data: 15/04/2013.

 

Nome CPD Vencimento Exercício Nº  Dívida Valor R$

623384 28/02/13 2011 8006199 R$ 114,37

625334 31/08/12 2012 7936892 R$ 362,50

Darci Ferreira 625561 28/09/12 2012 7947685 R$ 163,96

604623 28/02/13 2009 8006671 R$ 1.883,66

604623 28/03/13 2010 8006672 R$ 3.229,14

604623 30/04/13 2011 8006675 R$ 3.229,14

604623 31/05/13 2012 8006676 R$ 2.304,42

Derly Castro do Amaral

Flávia Roberta Wiezel Souza

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda

CLIPS Psicanalise e Psicoterapia S/C Ltda

DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- Alíquot a Fixa - nº 01/2013

Em cumpr imento à  Le i  Complementar  nº  224/08,  ar t .301,
comunicamos que pelo presente Edital, f icam  notif icados os
contribuintes do ISSQN-Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza- (lançamentos  suplement ares e/ou retroativos) , que por
ventura a inda não receberam o carnê para pagamento,  à
comparecerem à Praça de atendimento, no pavimento Térreo I do
prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho
Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às
16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo-Estadua l- Praça da Catedral, de 2ª
à 6ª feira  das 9:00 às 18:00 horas e Sábado das 9:00 às 13:00 h.

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, quarta-feira, 08 de maio de 20133

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 130.160/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 66/2011.
Objeto: execução de obras para construção de nova sede do Corpo de
Bombeiros, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 869.000,00 (oitocentos e sessenta e nove mil reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 09/01/2012.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 203.901,80 (duzentos e três mil, novecentos e um reais e oitenta
centavos)
Data: 15/04/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA.
(SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 20.584/2012.
Licitação: Concorrência nº 02/2012.
Objeto: execução de obras de infraestrutura no empreendimento de
interesse social Piracicaba I, II e III – Bairro Vila Sônia, com fornecimento
de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.781.095,11 (um milhão, setecentos e oitenta e um mil, noventa
e cinco reais e onze centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 21/05/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 19/04/2013.

Contratada: AMANDA MATHEUCCI SANTOS - ME. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 39.940/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 55/2013.
Objeto: locação e montagem de tendas tipo pirâmides, para a 30ª Festa
das Nações de Piracicaba, com fornecimento de material e mão de obra.
Valor: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
Prazo: até 27 de maio de 2013
Data: 19/04/2013.

Contratada: BRGS BRASIL LTDA - EPP (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 38.906/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 54/2013.
Objeto: locação,  montagem e desmontagem das barracas e restaurantes
para a 30ª Festa das Nações de Piracicaba, com fornecimento de material
e mão de obra.
Valor: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais).
Prazo: até 27  de maio de 2013
Data: 22/04/2013.

Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 10.469/2013
Licitação: Concorrência nº 01/2013.
Objeto: execução de serviços de manutenção de áreas públicas no município
de Piracicaba, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e ferramentas,
compreendendo inclusive a compostagem dos materiais resultantes.
Valor: R$ 7.039.988,38 (sete milhões, trinta e nove mil, novecentos e oitenta
e oito reais e trinta e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 23/04/2013.

Contratada: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO BERTONCINI LTDA.-
EPP (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 36.802/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 40/2013.
Objeto: fornecimento de grelhas articuladas
Valor: R$ 209.599,20 (duzentos e nove mil, quinhentos e noventa e nove
reais e vinte centavos).
Prazo: até 31 de dezembro de 2013
Data: 25/04/2013.

Termo de Rescisão do Contrato de Locação e Entrega Definitiva de Chaves
– Locadores: SR. RUBENS LONGO E SRA. MARIA ODETE GUSTINELLI
LONGO (GOVERNO).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 489/2001.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Maria Tarsia, nº 399, destinado
ao uso de autoridades da Delegacia de Serviço Militar de Piracicaba – 14ª
CSM.
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2001.

DA RESCISÃO DO CONTRATO E DA ENTREGA DAS CHAVES
Proc. Admin. 489/2001
Data: 30/04/2013.

Termo de acordo mediante dação em pagamento como forma de extinção
de créditos tributários do Município de Piracicaba – LUCK SCREEN S/C
LTDA. - ME.
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Objeto: quitação dos débitos via dação em pagamento, com serviços de
criação de arte e artefinalização, na área de comunicação visual.
Prazo: 30 (trinta) meses.
Valor devido: R$ 48.952,35 (quarenta e oito mil, novecentos e cinquenta e
dois reais e trinta e cinco centavos).
Data: 09/11/2009.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 02/05/2013.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso X, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações. (conforme Parecer n.º 247/2013, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal do Trabalho e Renda.
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Moraes Barros, nº 1821, bairro
Alto, nesta cidade e Estado, para instalação do Centro de Apoio ao
Trabalhador - CAT.
CONTRATADO: Antônio Ivan Cesso e Outra.
REQUISIÇÃO: 03959/2013.
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) mensais.
PROCESSO N.º: 61.826/2013.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
2.000,00 (Dois mil reais) mensais.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.

SÉRGIO A. FORTUOSO
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 17, inciso I, § 4º, c/c artigo 26, todos da Lei Federal n.º
8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: PMP/Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico.
OBJETO: Doação de Imóvel.
CONTRATADO: LGMT EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.
VALOR: R$ 932.250,00 (novecentos e trinta e dois mil, duzentos e cinquenta
reais).
PRAZO CONTRATUAL: Efetivo Registro da Escritura.
PROCESSO: Protocolo n.º 15.226/2002.

1 - Vistos.

2 – Com fundamento no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer
Jurídico, dispenso de licitação a presente Doação, asseverando que não
gerará despesas para o Município, mas sim uma redução patrimonial no
valor supra mencionado.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a
presente dispensa de licitação.

TARCISIO ANGELO MASCARIN
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Ratifico a presente Doação por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 21/2013
Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(NS)
INDUMED COM. IMP. EXP. PROD. MÉDICOS LTDA. 04
CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. 10
VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. 11
DESERTO 01, 05, 06, 07, 08 e 09
FRACASSADO 02 e 03

Piracicaba, 29 de abril de 2013.

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde

Retificação de Publicação

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, através da Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD.
Procurador Geral do Município, determinou a instauração de Sindicância
visando apurar irregularidades e responsabilidades em furto ocorrido no veículo
oficial prefixo 033, placas DMN 2517, conforme Boletim de Ocorrência nº 538/
2013 – 03º DP, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 18 de abril de 2013.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município
de Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da
Comissão Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 51.504/2012

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das
penalidades cabíveis em face de LUIZ CLÁUDIO PERESSIN, funcionário
público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Transportes Internos,
por infringência ao disposto no art. 195, incisos III e IV, com penalidade
prevista no art. 201, inciso IV c/c art. 208, todos da Lei nº 1972, de 07 de
novembro de 1972 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO do processo administrativo disciplinar contra o servidor
público municipal, Sr. LUIZ CLÁUDIO PERESSIN, por ausência de provas.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  55.732/2012

Assunto: Sindicância para apurar irregularidades e responsabilidades
referentes ao fato ocorrido na Central de Ortopedia no dia 07/04/2011,
conforme Ofício SEMS nº 562/2011.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR contra as servidoras
públicas municipais, Srªs. LUCILENA LOPES DOBELLI e SEBASTIANA
FERNANDES FURTADO, por infringência ao disposto no artigo 195, inciso
III, da Lei 1972/72 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, com
penalidade prevista no artigo 201, inciso IV, do mesmo diploma legal.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  95.016/2012

Assunto: Sindicância para apurar irregularidades e responsabilidades em
acidente de trânsito envolvendo veículo oficial prefixo 061, placas EGI 7137,
conforme Boletim de Ocorrência nº 5142/2012 - PM.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO
do processo, por não ter havido qualquer prejuízo para a Municipalidade,
conforme demonstrado pela Secretaria Municipal de Saúde – SITSS.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  95.022/2012

Assunto: Sindicância para apurar irregularidades e responsabilidades em
acidente de trânsito envolvendo veículo oficial placas BWT 0804, conforme
Boletim de Ocorrência nº 597/2012 – 2º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO, tendo em vista não haver indícios de irregularidades e
responsabilidades por parte do servidor público municipal, Sr. LUIZ
EDUARDO FRANCO RODRIGUES.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA



PIRACICABA, quarta-feira, 08 de maio de 20134

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 131.220/2012

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das
penalidades cabíveis em face de ARIOVALDO ROGÉRIO MODA, funcionário
público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento, por infringência ao disposto no art. 482, alínea “e” da
Consolidação das Leis do Trabalho, bem como ressarcimento ao erário.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO do processo administrativo disciplinar contra o servidor
público municipal, Sr. ARIOVALDO ROGÉRIO MODA, por não restar
configurada sua responsabilidade no acidente em questão.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/13

Execução de obras complementares para adequações em sistema de
segurança em Galpão do Engenho Central, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto à regularidade dos atestados técnicos, declarações dos Anexos A
e C, à regularidade da planilha e o preço estar compatível com os praticados
no mercado, tendo como participante a empresa CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICAR e
APROVAR a proposta apresentada pela mesma.
Publique-se.

Piracicaba, 07 de maio de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/13

Execução de obras de conservação e recuperação de galerias de águas
pluviais, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos, declarações
dos Anexos A e C, DELIBEROU por HABILITAR as empresas participantes:
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA. –
EPP., GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP., BENE
CONSTRUTORA LTDA. – EPP. e BEMA EMPREENDIMENTOS,
IMPORTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA. Não havendo manifestação de
recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, fica marcado para o dia 17/05/
2013 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 - Proposta.
Publique-se.

Piracicaba, 07 de maio de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/13

Execução de obras para construção de Centros de Lazer e reforma de
campo de areia no Santa Rosa Ypês – Travessa Santa Emília, Jardim Bartira
– Rua Adolfo A. Nardy de Vasconcelos, Jardim Diamante – Rua Paulo da
Silva Farah e Jardim Santa Maria – Rua Aristides Orsini, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos, declarações
dos Anexos A e C, DELIBEROU por HABILITAR as empresas participantes:
GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP., MV CONSTRUTORA LTDA.
– EPP., STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.,
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. e MV
CONSTRUTORA LTDA. – EPP. Não havendo manifestação de recurso no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, fica marcado para o dia 17/05/2013 às 14h
a abertura dos envelopes de nº 02 - Proposta.
Publique-se.

Piracicaba, 07 de maio de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

INFORME
A SEMUTTRAN – Secretaria Municipal de Trânsito e transportes informa as
tramitações realizadas no período de 01 de Abril de 2.013, até a presente
data, em relação a classe dos taxistas do Município de Piracicaba.

          INSCRIÇÃO DE MOTORISTA AUXILIAR AUTÔNOMO
Proc. Nº  49.696/2013 – Jose Garcia Perez Junior
Proc. Nº  49.732/2013 – Gleston Sampaio Rodrigues
Proc. Nº  55.364/2013 – Reginaldo Rodrigues dos Santos
Proc. Nº  55.500/2013 – Nilton Moreira
Proc  Nº  59.874/2013 – Antonio Edemilson Anselmo

         CANCELAMENT O DE INSCRIÇÃO MOT. AUXILIAR
Proc. Nº     3.834/2013 – João Luiz Fernandes
Proc. Nº 159.167/2012 – Luciane  Aparecida de Lima Papetti
Proc. Nº   42.700 /2013 – Florindo Shigueji Narimoto

         CANCELAMENT O DE INSCRIÇÃO DE PEMISSIONARIO
Proc. Nº 28.232/2005 – Roberto dos Santos

         TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO DE PONTO DE TAXI
Proc. Nº 38.653/2013 – Antonio Carlos da Costa
Proc. Nº 57.123/2013 – Luciane Aparecida de Lima Papetti

         INSCRIÇÃO DE CONDUTOR ESCOLAR
Proc. Nº 42.225/2013 – Márcio Alexandre Monis
Proc. Nº 61.445/2013 – Fernando Francisco Catarino

         INSCRIÇÃO DE MOTO FRETE
Proc. Nº 35.031/2013 – Luiz Fernando Boni
Proc. Nº 39.949/2013 – Lourival de Brito Junior

         INSCRIÇÃO DE MOTO TAXI
Proc. Nº 37.375/2013 – Henrique Marchezani
Proc. Nº 42.375/2013 – Pedro Ronald Feliciano

        CANCELAMENT O DE INSCRIÇÃO EX-PERMISSIONARIO
Proc. nº 64.260/2011 – Edson Marcondes

Piracicaba, 02 de Maio de 2.013.

Antonio Fernando Silveira Mello
       Vistorias Especiais

          Jenival Dias Sampaio
Secretario M. De Trânsito e Transportes

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 2 Maio 2.013
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002054/2013 PROESPLAN ENGENHARIA LTDA
002055/2013 GLPAR - PARAFUSOS LTDA - EPP
002056/2013 VER. MADALENA - LUIZ ANTONIO LEITE
002057/2013 VEREADOR LAERCIO TREVISAN JUNIOR
002058/2013 VEREADOR JOSÉ LUIZ RIBEIRO
002059/2013 CLEBERSON TEIXEIRA DE REZENDE
002060/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
002061/2013 COMGÁS
002062/2013 DANIEL GOMES DA SILVA
002063/2013 ANDRÉ LUIS TREVISAN SOUZA
002064/2013 BANCO SAFRA
002065/2013 SOCIEDADE AMIGOS DA VILA REZENDE
002066/2013 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO
ELETROMECÂNICA
002067/2013 EDSON VALDIR STEGAL
002068/2013 JARDIM MONTE ALEGRE
002069/2013 CARLOS HENRIQUE OLYMPIO
002070/2013 COMERCIAL TORREZAN LTDA.
002071/2013 TECLUZ COMANDOS ELÉTRICOS LTDA.
002072/2013 CAMPIMAQ CENTER MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
- EPP
002073/2013 KAMI PAPELARIA LTDA
002074/2013 RUBBERPLASTIC COMÉRCIO DE BORRACHAS E
PLÁSTICOS LTDA
002075/2013 CASSIA NISE CAETANO - ME
002076/2013 PRESA ALARMES COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE ALARMES
LTDA. - ME
002077/2013 PRESA ALARMES COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE ALARMES
LTDA. - ME
002078/2013 PARÓQUIA SÃO JOSÉ DE TUPI
002079/2013 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001221/2013 000926/2013 PEDRO LUIS SALVAGNI: “Concluído”.
001715/2013 000680/2013 JAIRO TIMÓTEO DE MOURA: “Deferido”.
BONIFÁCIO
001877/2013 001335/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO: “Deferido”.
PAULO
002027/2013 001439/2013 ANA PAULA MARQUES DA HORA: “Indeferido”.
002041/2013 001449/2013 MURILO EUGENIO COSTA: “Indeferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 3 Maio 2.013
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002081/2013 FRIGELAV DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PEÇAS P/
ELETROD.
002082/2013 GLPAR - PARAFUSOS LTDA - EPP
002083/2013 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
002084/2013 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.
002085/2013 MARCOS ANTONIO  AMANCIO
002087/2013 WILSON RAMOS DE OLIVEIRA
002088/2013 CONCEIÇÃO DA PURIFICAÇÃO DOS SANTOS PALADINO
002089/2013 JACOBELIS - ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO
LTDA
002090/2013 ENGECOMSE MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
002091/2013 ENGECOMSE MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
002092/2013 ALFREDO JOSE PIFFER MORATO
002093/2013 GILBERTO DE SOUZA
002094/2013 LORINE ANDIA GOMES CHERIGATTO
002095/2013 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR
002096/2013 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES
MOTORAS
002097/2013 PEDRO ACLIBERTO FURLAN
002098/2013 LOTEAMENTO RESIDENCIAL CAPIM FINO
002099/2013 LOTEAMENTO RESIDENCIAL  CAPIM FINO
002100/2013 VEREADOR CARLOS GOMES DA SILVA
002101/2013 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
002102/2013 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001874/2013 001332/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA: “Concluído”.
DO MEIO AMBIENTE
001944/2013 001379/2013 IPPLAP - INSTITUTO DE PESQUISAS E: “Concluído”.
PLAN. DE PIRACICABA
002008/2013 001425/2013 DIRETORIA REGIONAL DE: “Arquivado”.
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - PIRACICABA
002080/2013 000002/2013 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA
002086/2013 003561/2012 SANDRO JOSÉ CELESTE: “Deferido”.

O SEMAE torna público que no mês de ABRIL do exercício de 2013,
nos autos dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos,
nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em
resumo, são:

PREGÃO N.º 12/2013 – PROCESSO N.º 312/2013
Objeto: fornecimento de polímero
Contratada: SNF DO BRASIL LTDA
Emissão: 01/04/2013
Valor: R$ 15.030,00
Empenho n.º 677/2013

PREGÃO N.º 17/2013 – PROCESSO N.º 345/2013
Objeto: serviços de manutenção em cilindros hidráulicos das
retroescavadeiras das marcas JCB, Randon, Fiat Allis e New Holland e
escavadeira hidráulica da marca JCB

Contratada: RETROPAC COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA - ME.
Emissão: 01/04/2013
Valor: R$ 18.000,00
Empenho n.º 683/2013

Contratada: LOURIVAL OSMAR PEREIRA - ME
Emissão: 01/04/2013
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 684/2013

Contratada: LOURIVAL OSMAR PEREIRA - ME
Emissão: 01/04/2013
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 685/2013

PREGÃO N.º 27/2013 – PROCESSO N.º 752/2013
Objeto: fornecimento de dispositivos para supressão de Água
Contratada: VEDASYSTEM IND. E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
INSTALAÇÕES PREDIAIS LTDA EPP
Emissão: 01/04/2013
Valor: R$ 24.460,00
Empenho n.º 686/2013

PREGÃO N.º  30/2013 – PROCESSO N.º 874/2013
Objeto: fornecimento de tampas com graxeiras para motores elétricos da
marca WEG

Contratada: RIMEP MOTORES LTDA. - EPP
Emissão: 03/04/2013
Valor: R$ 16.599,96
Empenho n.º  707/2013

PREGÃO N.º  06/2013 – PROCESSO N.º 3841/2012
Objeto: fornecimento de desengraxante e bloqueador solar
Contratada: SS SILVEIRA & SILVEIRA COMERCIAL LTDA.
Emissão: 03/04/2013
Valor: R$ 8.848,80
Empenho n.º  723/2013

PREGÃO N.º 33/2013 – PROCESSO N.º 900/2013
Objeto: fornecimento de tintas e acessórios para pintura
Contratada: J. A. LOPES ACESSÓRIOS - EPP
Emissão: 04/04/2013
Valor: R$ 1.745,00
Empenho n.º 713/2013

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quarta-feira, 08 de maio de 20135

Contratada: MARQUINHOS RANDI COMÉRCIO DE TINTAS LTDA - EPP
Emissão: 04/04/2013
Valor: R$ 19.452,24
Empenho n.º 714/2013

Contratada: BEIJA FLOR COMÉRCIO DE TINTAS LTDA
Emissão: 04/04/2013
Valor: R$ 2.999,66
Empenho n.º 715/2013

PREGÃO N.º 32/2013 – PROCESSO N.º 836/2013
Objeto: fornecimento de  materiais e reagentes da marca hach
Contratada: HEXIS CIENTÍFICA S/A
Emissão: 04/04/2013
Valor: R$ 14.240,00
Empenho n.º 717/2013

PREGÃO N.º 104/2012 – PROCESSO N.º 1635/2012
Objeto: serviços de FUNILARIA, PINTURA, ELÉTRICA, TAPEÇARIA,
POLIMENTO E VIDRAÇARIA
Contratada: IRMÃOS MORALES & ALVES LTDA - ME
Emissão: 11/04/2013
Valor: R$ 8.000,00
Empenho n.º 733/2013

PREGÃO N.º 192/2012 – PROCESSO N.º 3254/2012
Objeto: fornecimento de alimentação aos participantes das reuniões,
palestras, cursos e visitas técnicas
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS LTDA.
Emissão: 11/04/2013
Valor: R$ 550,84
Empenho n.º 735/2013

PREGÃO N.º 29/2013 – PROCESSO N.º 779/2013
Objeto: fornecimento de ferramentas
Contratada: METALVAX COM. DE FERRAGENS, METAIS E VÁLVULAS
LTDA - ME
Emissão: 12/04/2013
Valor: R$ 2.509,40
Empenho n.º 759/2013

Contratada: LUCIMARA ZERIO - EPP
Emissão: 12/04/2013
Valor: R$ 6.219,70
Empenho n.º 760/2013

Contratada: THR COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA - ME
Emissão: 12/04/2013
Valor: R$ 4.929,30
Empenho n.º 761/2013

Contratada: FERGAVI COMERCIAL LTDA - EPP
Emissão: 12/04/2013
Valor: R$ 7.200,88
Empenho n.º 762/2013

Contratada: COMERCIAL BELINATO & RIBEIRO LTDA - ME
Emissão: 12/04/2013
Valor: R$ 3.012,75
Empenho n.º 763/2013

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS P/
CONSTRUÇÃO LTDA
Emissão: 12/04/2013
Valor: R$ 2.994,40
Empenho n.º 764/2013

Contratada: ANDRE LUIS FERNANDES LIMA - ME
Emissão: 12/04/2013
Valor: R$ 15.355,10
Empenho n.º 765/2013

Contratada: MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
Emissão: 12/04/2013
Valor: R$ 2.479,00
Empenho n.º 766/2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2013 – PROCESSO N.º 1202/2013
Objeto: fornecimento de antena ponto a ponto – kit PTP250 mod. Backhaul
Contratada: INTER TELECOM COM./LOC. DE EQUIP. COMUNICAÇÃO
LTDA. EPP
Emissão: 15/04/2013
Valor: R$ 18.507,00
Empenho n.º 741/2013

PREGÃO N.º 36/2013 – PROCESSO N.º 899/2013
Objeto: fornecimento de tubos DEFOFO de 300 mm JEI e PVC rígido DEFOFO

Contratada: TIGRE S/A TUBOS E CONEXÕES
Emissão: 15/04/2013
Valor: R$ 22.680,00
Empenho n.º 758/2013

PREGÃO N.º 37/2013 – PROCESSO N.º 964/2013
Objeto: fornecimento de equipamentos de proteção individual – EPI – botinas
e tênis
Contratada: BOMBONATTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CALÇADOS
LTDA.
Emissão: 15/04/2013
Valor: R$ 23.839,50
Empenho n.º 776/2013

PREGÃO N.º 85/2012 – PROCESSO N.º 1300/2012
Objeto: fornecimento de areia normal (lavada) tipo média/grossa e pedra
britada nº 01 fina
Contratada: MULTISERV DE PIRACICABA COM. DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA - ME
Emissão: 16/04/2013
Valor: R$ 3.096,00
Empenho n.º 774/2013

Contratada: MINERADORA BARBARENSE LTDA
Emissão: 16/04/2013
Valor: R$ 3.288,00
Empenho n.º 775/2013

PREGÃO N.º 25/2013 – PROCESSO N.º 635/2013
Objeto: serviços de manutenção em escavadeira hidrÁulica JCB

Contratada: LOURIVAL OSMAR PEREIRA - ME.
Emissão: 16/04/2013
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 777/2013

PREGÃO N.º 188/2012 – PROCESSO N.º 3181/2012
Objeto: serviços de manutenção geral em veículos das linhas leve e pesada
Contratada: ZORZENONI & ZORZENONI LTDA - EPP
Emissão: 16/04/2013
Valor: R$ 15.000,00
Empenho n.º 779/2013

Contratada: ZORZENONI OFICINA MECÂNICA LTDA - EPP
Emissão: 16/04/2013
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º 780/2013

PREGÃO N.º  105/2012 – PROCESSO N.º 1662/2012
Objeto: serviços de borracharia
Contratada: BORRACHARIA MINAS GERAIS LTDA - ME
Emissão: 16/04/2013
Valor: R$ 4.000,00
Empenho n.º  781/2013

PREGÃO N.º 57/2012 – PROCESSO N.º 1134/2012
Objeto: fornecimento de cloreto de polialuminio
Contratada: NHEEL QUÍMICA LTDA.
Emissão: 17/04/2013
Valor: R$ 100.000,00
Empenho n.º 801/2013

PREGÃO N.º 38/2013 – PROCESSO N.º 901/2013
Objeto: fornecimento de materiais elétricos
Contratada: CELIA ROBERTO - EPP
Emissão: 18/04/2013
Valor: R$ 5.214,02
Empenho n.º 802/2013

Contratada: LUCIMARA ZERIO - EPP
Emissão: 18/04/2013
Valor: R$ 538,80
Empenho n.º 804/2013

Contratada: TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA
Emissão: 18/04/2013
Valor: R$ 24,00
Empenho n.º 805/2013

Contratada: LUMINUS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA - EPP
Emissão: 18/04/2013
Valor: R$ 45.192,90
Empenho n.º 806/2013

Contratada: BELL ELETRIC COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
- EPP
Emissão: 18/04/2013
Valor: R$ 10.735,08
Empenho n.º 807/2013

PREGÃO N.º 85/2012 – PROCESSO N.º 1300/2012
Objeto: fornecimento de areia normal (lavada) tipo média/grossa
Contratada: MULTISERV DE PIRACICABA COM. DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA - ME
Emissão: 20/04/2013
Valor: R$ 774,00
Empenho n.º 817/2013

PREGÃO N.º 61/2012 – PROCESSO N.º 1133/2012
Objeto: fornecimento de cloro gás
Contratada: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A
Emissão: 25/04/2013
Valor: R$ 280.800,00
Empenho n.º 841/2013

PREGÃO N.º 180/2012 – PROCESSO N.º 3038/2012
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais para veículos da linha
leve da marca volkswagem
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
Emissão: 26/04/2013
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 838/2013

PREGÃO N.º 178/2012 – PROCESSO N.º 3036/2012
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais para veículos linhas
leve e pesada da marca General Motors
Contratada: CLR ALVES COMERCIAL LTDA – EPP
Emissão: 26/04/2013
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 848/2013

Contratada: CLR ALVES COMERCIAL LTDA – EPP
Emissão: 26/04/2013
Valor: R$ 2.000,00
Empenho n.º 849/2013

PREGÃO N.º 179/2012 – PROCESSO N.º 3037/2012
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais para veículos linha
leve da marca Fiat
Contratada: MARVANS AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP
Emissão: 27/04/2013
Valor: R$ 3.000,00
Empenho n.º 847/2013

PREGÃO N.º 40/2013 – PROCESSO N.º 1016/2013
Objeto: fornecimento de sistema de recarga de ar respirável composto por
compressor monofásico e componentes
Contratada: TECNISUB INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Emissão: 29/04/2013
Valor: R$ 14.800,00
Empenho n.º 874/2013

PREGÃO N.º 192/2012 – PROCESSO N.º 3254/2012
Objeto: fornecimento de alimentação aos participantes das reuniões,
palestras, cursos e visitas técnicas
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS LTDA.
Emissão: 30/04/2013
Valor: R$ 154,14
Empenho n.º 882/2013

PREGÃO N.º  52/2012 – PROCESSO N.º 1022/2012
Objeto: serviço de rebobinamento de motor trifásico
Contratada: RIMEP MOTORES LTDA. - EPP
Emissão: 30/04/2013
Valor: R$ 11.415,81
Empenho n.º  873/2013

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 14/2013 - CONTRATO N.º 05/2013

PREGÃO N.º 177/2012 - PROCESSO N.º 3043/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: AUTO POSTO 3S PAULISTA LTDA.
Objeto: realinhamento de preços para restabelecimento do equilíbrio
econômico financeiro do contrato, no percentual de 3,26% (três vírgula vinte
e seis por cento), retroativo à 25/03/2013.
Valor do litro de Óleo Diesel: R$ 2,158 (dois reais e cento e cinquenta e oito
milésimos de real)
Valor do Aditamento: R$ 464,726 (quatrocentos e sessenta e quatro reais e
setecentos e vinte e seis milésimos de real).
Valor total do contrato: R$ 19.274,726 (dezenove mil, duzentos e setenta e
quatro reais e setecentos e vinte e seis milésimos de real).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho
323120.1712200042.193.
Empenho n.º 40/2013 – compl. 001.
Fundamento Legal: art. 65, inc. II, “d” da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura:24/04/2013.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 15/2013 - CONTRATO N.º 06/2013

PREGÃO N.º 174/2012 - PROCESSO N.º 2976/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada:  AUTO POSTO VILA SÔNIA LTDA.
Objeto: realinhamento de preços para restabelecimento do equilíbrio
econômico financeiro do contrato, no percentual de 3,22% (três vírgula vinte
e dois por cento),  retroativo à 08/03/2013.
Valor do litro de Óleo Diesel: R$ 2,209 (dois reais e duzentos e nove milésimos
de real)
Valor do Aditamento: R$ 763,39 (setecentos e sessenta e três reais e trinta
e nove centavos).
Valor total do contrato: R$ 39.283,39 (trinta e nove mil, duzentos e oitenta e
três reais e trinta e nove centavos).
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho
323120.1712200042.193.
Empenho n.º 50/2013 – compl. 001.
Fundamento Legal: art. 65, inc. II, “d” da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura:24/04/2013.

PREGÃO N.º  51/2013 - PROCESSO N.º  981/2013
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO PARA A
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA CAPIM FINO

RETIFICAÇÃO
Informamos que houve retificação do item 7.3. do Edital –

(REGULARIDADE FISCAL).

• ONDE SE LÊ:

  7.3.1. Prova de inscrição regular no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF;

7.3.2. Prova de regularidade na Fazenda Municipal do domicílio do licitante;
7.3.3. Prova de regularidade no Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS

• LEIA-SE:

7.3.1. Prova de inscrição regular no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
do Ministério da Fazenda – CNPJ/MF;

7.3.2. Prova de regularidade na Fazenda Municipal do domicílio do licitante;
7.3.3. Prova de regularidade no Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS;
7.3.4. Prova de regularidade no Fundo de Garantia por Tempo de Serviço –

FGTS.

Atenciosamente

Piracicaba, 06 de maio de 2013

Maria Alice Silva Santos
Setor de Suprimentos



PIRACICABA, quarta-feira, 08 de maio de 20136

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 057/2013 –
PROCESSO N.º 0751/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 01 (um) conjunto
motobomba do tipo submersível, fluxo axial, com motor em câmara
estanque seca, para instalação em tubulação vertical (tubo camisa) para a
Captação Corumbataí.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 22/05/
2013, às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV
de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 058/2013 –
PROCESSO N.º 1261/2013

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa destinada ao
fornecimento de areia e pedra para o estoque do almoxarifado do Semae.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 22/05/
2013, às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV
de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 059/2013 –
PROCESSO N.º 1258/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gaxetas e lençol de
borracha.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/05/
2013, às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV
de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 060/2013 –
PROCESSO N.º 1260/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de dispositivo
magnético sextavado para supressão de água.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/05/
2013, às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV
de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 062/2013 –
PROCESSO N.º 1373/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de álcool etílico
hidratado combustível (AEHC), gasolina comum tipo “c” e óleo diesel
comum automotivo, conforme regulamento vigente da agência nacional
do petróleo – ANP, a serem depositados nos tanques de combustíveis de
propriedade do Semae, para abastecimento de sua frota durante o segundo
semestre do exercício de 2013.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/05/
2013, às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV
de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br
ou ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª
feira, das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 07 de maio de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1184,   DE  07 MAIO DE 2013.
PROCESSO Nº 029/2013

 ANDRÉ EVANDRO PEDRO DA SILVA, Presidente do Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a
Lei Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o
disposto no art. 40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com
o contido nos autos do processo nº 029/2013, resolve conceder ao(s)
beneficiário(s) do(a) ex-servidor(a) Sr(a) PAULO ROGÉRIO LUCCAS,
abaixo especificado(s), em razão do seu falecimento ocorrido em 13 de
ABRIL de 2013, pensão mensal, calculada sobre os últimos vencimentos
recebidos, ou seja, R$ 2.609,03, conforme consta da planilha de cálculo,
inserida no processo em referência.

 PIRACICABA, EM 07 DE MAIO DE 2013.

André Evandro Pedro da Silva
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do
Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

PORTARIA Nº 16 DE 30 DE ABRIL DE 2013.

Designa, em substituição temporária, o Diretor da Escola Municipal  “São
Vicente de Paulo”.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA , Secretária Municipal
de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal
nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei Municipal nº 7.246 de 19
de dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO, o afastamento da servidora pública municipal
ROSETELMA PEREIRA DA SILVA devido ao gozo de férias prêmio, tendo a
mesma sido nomeada para a função gratificada de Diretora da Escola
Municipal “São Vicente de Paulo”, função esta que não pode permanecer
sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e
continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal GABRIELA CALDEIRA
DA SILVA, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Educação
infantil, inscrita no CPF sob nº32565805802 e portadora do RG nº 40755736-
2 e do número funcional 15620-6, residente e domiciliada na Rua Zequinha
de Abreu, 66, neste município, para substituir em caráter temporário a função
de Diretora da Escola Municipal “ São Vicente de Paulo “, pelo prazo de 45
dias, no  período de 29 de abril  a 12 de junho de 2013, aplicando-se,  para
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de
17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 30 de abril de 2.013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2013

Objeto: Aquisição de embalagens plásticas.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
ANA VALÉRIA TONELOTTO - ME.FRACASSADO. 01.02.

Piracicaba, 02 de maio de 2013.

Angela M. C. Jorge Corrêa
Secretário Municipal de Educação

RODRIGUES&MACHADO HOTELARIA LTDA, localizado à av: Conceição
nº 217, Vila Rezende, Piracicaba S/P, Inscrição Municipal nº 617360, Declaro
para os devidos fins o extravio dos TALÕES DE NOTAS FISCAIS DE
SERVIÇO, do 001 a 250, parcialmente em branco.

PORTARIA No. 146,  DE 01 DE MAIO DE 2013.
(Dispõe sobre promoção de funcionária ocupante

 de cargo de provimento efetivo).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica promovida a funcionária, ALINE RIBEIRO CAMPOS MELLO
DE LARA, para o cargo efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO I, com
referência 5 K - 6 J , em decorrência da aprovação em avaliação de
desempenho instituída pela Lei no.  5.838/06, regulamentada pela Resolução
no. 16, de 21/12/2006.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 01/05/2013.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 07 de maio de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 07 de maio de 2013.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

PORTARIA No. 147,  DE 03 DE MAIO DE 2013.
(Dispõe sobre promoção de funcionária ocupante

de cargo de provimento efetivo).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica promovida a funcionária, ANY ISABELLE ALMEIDA FERRAZ
DE ARAUJO, para o cargo efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO I, com
referência 5 K - 6 J , em decorrência da aprovação em avaliação de
desempenho instituída pela Lei no.  5.838/06, regulamentada pela
Resolução no. 16, de 21/12/2006.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 03/05/2013.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 07 de maio de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 07 de maio de 2013.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

Departamento Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 12, DE 06 DE MAIO DE 2013.
Institui, na Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em
Comemoração ao “Dia do Aniversário do Bairro São Dimas”.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de
São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/13

Art. 1o Fica instituída, na Câmara de Vereadores de Piracicaba, a Reunião
Solene, a ser realizada anualmente no dia 12 de Maio, em comemoração
ao “Dia do Aniversário do Bairro São Dimas”.

Art. 2º A Reunião Solene será organizada pela Câmara de Vereadores
de Piracicaba.

Art. 3o As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 –
3.3.90.30 – Material de Consumo; 3.3.90.39 – Outros Serviços Terc.
Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil,
constantes para exercício de 2013 e suas respectivas para os exercícios
seguintes, suplementadas, se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 06 de maio de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 06 de maio de 2013.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

Autor do Projeto: Vereador Laércio Trevisan Júnior – PDL Nº 28/2013.

RESOLUÇÃO N.º 10/2013

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela  Lei nº.6.246 de 03
de junho de 2008.

CONSIDERANDO,  reunião do dia 02 de maio de 2013.

RESOLVE:

ARTIGO 1º –  Aprova o Plano de Reordenamento do Serviço para
População Adulta e Famílias em Situação de Rua.

ARTIGO 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 02 de Maio de 2013.

Maíra Negri
Presidente

IPASP

NOME 
R.G. 

PARENTESCO 
DATA/NASC. 
ESTADO CIVIL 

100 % 
 

VALOR 
MARIA APARECIDA AMARAL LUCCAS 
RG. Nº  17.991.934-9 

ESPOSA 
27/02/1968 
VIUVA 

100 % 
 
R$  2.609,03 

 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

EXTRAVIOS

PODER LEGISLATIVO

CMAS



PIRACICABA, quarta-feira, 08 de maio de 20137

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO



PIRACICABA, quarta-feira, 08 de maio de 20138

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


